



Opočenské noviny

Čtrnáctideník pro kulturní a společenský život Opočna

KARLOVARSKÝ SKŘIVÁNEK

V úterý 17. února 2009 přivítal Kodymův národní dům v Opočně 39 děvčat a chlapců z našeho regionu, kteří přijeli porovnat své nadání ve zpěvu lidových a umělých písní a pokusit se vybojovat si účast v celostátním kole pěvecké soutěže Karlovarský skřivánek. Oblastní kolo se konalo v Opočně počtvrté, pořadatelem byla ZŠ Opočno za finanční podpory Krajského úřadu Královéhradeckého kraje a Města Opočno.

Soutěžící čtyř kategorií přišli povzbudit ředitelka ZŠ Mgr. Jana Hrnčířová, starosta města pan Štěpán Jelínek a místostarostka, předsedkyně kulturní komise paní Šárka Škrabalová.

V odborné porotě, vedené doc. ing. Vlastislavem Novákem, zasedli pedagožka zpěvu Konzervatoře Jaroslava Ježka v Praze paní Jana Nováková, umělecký vedoucí smíšeného sboru Kos z Litomyšle pan Milan Motl, pedagožka zpěvu, sboru, vedoucí komorního tria paní Lýdia Cablková z Týniště nad Orlicí, zpěvačka dechové hudby Opočenka a kapely Strejci Mgr. Jarmila Hronová a sbormistr chrámového sboru v Novém Hrádku pan Jiří Hlaváček.

Organizátoři soutěže děkují všem soutěžícím za předvedené výkony a jejich pedagogům za pomoc a podporu.

Jitka Račáková, DiS., Mgr. Jana Rejzková, Mgr. Hana Dernerová



foto: Mgr. Jaroslav Hrubý

Soutěžící ze ZŠ Opočno. 1. řada zleva: Tomáš Slánský, Tereza Šedivá, Lukáš Vondřejc, 2. řada zleva: Lucie Zilvarová, Michaela Růžicková, Gabriela Kubalová, Barbora Bielíková, Kateřina Rýdlová

VÝSLEDKOVÁ LISTINA

KATEGORIE A1 – 1. místo s postupem: Netíková Tereza (ZŠ Solnice), Štefková Jitka (ZŠ Solnice), **2. místo:** Biedermannová Tereza (ZŠ Solnice), **3. místo:** Šedivá Tereza (ZŠ Opočno), Šedivá Dominika (ZŠ České Meziříčí), Kánská Tereza (ZŠ Rokytnice), **čestné uznání:** Khurshudyan Misha (ZŠ Rychnov n. Kn.), Vrkoslavová Jana (ZŠ Rychnov n. Kn.)

KATEGORIE A2 – 1. místo s postupem: Vondřejc Lukáš (ZŠ Opočno)

KATEGORIE B – 1. místo: Kubalová Gabriela (ZŠ Opočno), **2. místo:** Weisssová Ester (ZŠ Dobruška), Růžicková Michaela (ZŠ Opočno), Šudrla Martin (ZŠ Rokytnice), **3. místo:** Parmová Petra (ZŠ Rychnov n. Kn.), Zilvarová Lucie (ZŠ Opočno), **čestné uznání:** Štěpánková Aneta (ZŠ Rychnov n. Kn.), Nováková Pavlína (ZŠ Rokytnice), Mikolajczyková Barbora (ZŠ Solnice). **KATEGORIE C – bez umístění:** Bielíková Barbora (ZŠ Opočno), Hejzlarová Pavlína (ZŠ Dobruška)

LABUTÍ JEZERO V KODYMOVĚ NÁRODNÍM DOMĚ V OPOČNĚ

Jako hodně malá holka jsem měla možnost usednout v době vánočních svátků do hlediště divadla v Ostravě. Nastrojená jako princezna jsem bez dechu sledovala představení baletního souboru. Tenkrát to byl pohádkový Louskáček. Abych pravdu řekla, tato vzpomínka zapadla v běhu času, protože jsem byla opravdu hodně malá. Ale znáte takové to jemné třepetání dušičky, když si vzpomenete na něco hezkého a milého?

Představte si, co se mi stalo. Jako tenkrát, když jsem byla tou malinkou holčičkou. Přestala jsem téměř dýchat a taky jsem byla nastrojená a natěšená jako to malé dítě. Do našeho „Kodymáku“ přiletěla Odetta se svým labutím doprovodem. Stalo se to naprosto neočekávaně na ples. No řekněte, kdo by to čekal? Jen tak lehce přistála, zřejmě aby si odpočinula cestou na premiéru do Národního divadla v Praze. Nicméně zatančila ve sněhobílé vodorovné sukýnce z lehoučkého labutího peří i u nás v Opočně. Skvostné.

Znáte jistě děj tohoto krásného klasického baletu Petra Iljiče Čajkovského. Neznáte? Tak jen v kostce, abych se vůbec dostala k tomu, o čem chci psát.

Příběh začíná oslavou osmnáctých narozenin prince Siegfrieda, který dostává jako dar samostříl. Matka mu připomíná, že nadešel čas, aby se oženil. Na zámku se připravuje ples, na kterém si má princ vybrat nevěstu. Po oslavě narozenin odjíždí princ s přáteli na hon a ocitá se na břehu jezera ve chvíli, kdy přilétají labutě. Ty se mění v krásné dívky, které zaklel odmítnutý čaroděj Rudovous, aby se pomstil matce Odetty. Zničit sílu zlé moci a krásnou Odettu zachránit může jen věrná láska, kterou zamilovaný princ dívce přísahá. Zámecký ples je v plném proudu, když se náhle mezi hosty objeví neznámý cizinec – nepoznaný čaroděj Rudovous – s dcerou Odilií, která je k nerozeznání podobná Odettě. Podvedený princ přísahá lásku tentokrát Odilii. Odetta je Siegfriedovým činem zrcena. Zoufalý princ, který poznal svou osudovou chybu, běží za Odettou k jezeru. Nešťastná Odetta mu odpouští, přichází však Rudovous a dochází k boji. Rudovous při potyčce s princem hodí Odettu do rozbourěného jezera. Zoufalý princ se vrhá do vln. Dále se obvykle jednotlivá nastudování liší. Buď nešťastní milenci utonou, nebo se zachrání a vystoupí z vody. Tolik klasik.

(dokončení na straně 3)

» z obsahu čísla —

— Daň z příjmů fyzických osob	str. 2
— Z knihovny	str. 3
— Jak se dělá radost	str. 4
— Za vysokou zdí	str. 5
— Kultura	str. 6
— Hokej	str. 7
— Inzerce	str. 8



společenská kronika

říjen–prosinec 2008

VÍTÁME NOVÉ OBČÁNKY

Štěpán Šodek	1. 10. 2008
Patrik Hradecký	12. 10. 2008
Eliška Preclíková	25. 10. 2008
Jan Vaněk	30. 10. 2008
Dominik Hroch	2. 11. 2008
Adéla Škopová	4. 11. 2008
Tomáš Březovský	7. 11. 2008
Marek Krunčík	15. 11. 2008
Antonín Trenčan	21. 11. 2008
Sofie Kliková	1. 12. 2008
Klára Moravcová	18. 12. 2008

informace z rady

Z jednání zastupitelstva města zde dne 16. 2. 2009

ZM schválilo:

- rozpočet Města Opočna na rok 2009 dle předloženého návrhu – příloha č. 1 usnesení č. 19/2009.
- záměr na prodej bytové jednotky č. 624/10 umístěné ve 2. nadzemním podlaží, vlevo na podestě schodiště, členění 2+1, příslušenství, balkon, sklep o velikosti podlahové plochy cca 63 m², společně s podílem 63/752 na společných částech budov a pozemcích za cenu 486 500,– Kč v obci Opočno, k. ú. Opočno pod Orlickými horami na základě podané žádosti.
- záměr na prodej dílu „a“ pozemku parc. č. 467 o výměře 2 m² za cenu 91,– Kč/m² plus náklady s prodejem spojené v obci Opočno, k. ú. Opočno pod Orlickými horami, vlastníkům pozemku parc. č. 474/7.
- záměr na prodej dílu „b“ pozemku parc. č. 467 o výměře 1 m² za cenu 91,– Kč/m² plus náklady s prodejem spojené v obci Opočno, k. ú. Opočno pod Orlickými horami, vlastníkům pozemku parc. č. 474/8.
- záměr na prodej dílu „c“ pozemku parc. č. 468 o výměře 1 m² za cenu 91,– Kč/m² plus náklady s prodejem spojené v obci Opočno, k. ú. Opočno pod Orlickými horami, vlastníkům pozemku parc. č. 474/9.
- podání žádosti o dotaci na upgrade kontaktního místa Czech POINT a Podmínky Rozhodnutí o poskytnutí dotace v rámci Integrovaného operačního programu, prioritní osa 6.2, oblast podpory 6.2.1, výzva č. 02 – E–Government v obcích – Czech POINT – kontaktní místa.
- od 1. 3. 2009 navýšení odměn neuvolněných členů zastupitelstva města v souladu s nařízením vlády č. 20/2009 Sb., kterým se mění příloha č. 1 nařízení vlády č. 37/2003 Sb., panu Miloši Březovskému náleží od 1. 3. 2009 odměna dle sloupců 13. a 14. přílohy č. 1 nařízení vlády č. 37/2003 Sb.

ZM rozhodlo:

- prodat bytovou jednotku č. 606/1 v ulici Krátká čp. 606 o velikosti podlahové plochy cca 78 m², společně s podílem na společných částech domu odpovídajícímu 78/993 celku a spoluvlastnickým podílem 78/993 celku na pozemku parc. č. 379/2 v obci Opočno, k. ú. Opočno pod Orlickými horami panu Josefu Taucovi, bytem Severní 630, 517 73 Opočno za cenu 651 500,– Kč.
- prodat bytovou jednotku č. 643/1 v ulici Mírová čp. 643 o velikosti podlahové plochy cca 93 m², společně s podílem na společných částech domu odpovídajícímu 93/2057 celku a spolu-

luvlastnickým podílem 93/2057 celku na pozemcích parc. č. 377/3, 377/4, 380/4 v obci Opočno, k. ú. Opočno pod Orlickými horami paní Evě Štěpánkové, bytem Nádražní 687, 517 73 Opočno za cenu 982 500,– Kč.

— po jednání s Konzumem (COOP) byla přijata řada usnesení, která řeší definitivní vypořádání a prodej pozemků a byla odkoupena vybudovaná kanalizační přípojka na pozemku města.

— v Podzámčí pro výstavbu nové čekárny a nástup na přechod rozhodlo odkoupit část pozemku p. č. 1163/1 o výměře cca 5 m² v obci Opočno, k. ú. Opočno pod Orlickými horami, od firmy Bohemilk a. s., se sídlem: Podzámčí čp. 385, 517 73 Opočno, a část pozemku p. č. 1167/1 o výměře cca 20 m² v obci Opočno, k. ú. Opočno pod Orlickými horami od firmy KMB trading, s. r. o., se sídlem: Boženy Němcové č. p. 246, 517 71 České Meziříčí, IČ: 252 65 563. Realizaci koupě částí pozemků p. č. 1163/1 a 1167/1 je pověřena rada města.

— zrušit organizační složku města Koupaliště a Kemp Broumar, která byla zřízena usnesením zastupitelstva č. 17/III/11/2005 ze dne 7. 3. 2005, kterou RM zařadí do struktury městského úřadu.

Informace z rady města ze dne 16. 2. 2009

- Z funkce člena kulturní komise odstoupila Ing. Skalová. Novou členkou kulturní komise byla jmenována paní Božena Tymichová.
- Rekonstrukci sociálního zařízení v mateřské škole bude provádět firma Žap-Vak-VODOVOD Opočno s. r. o.
- Byla schválena Koordinační dohoda s Policií České republiky, Krajským ředitelstvím policie Východočeského kraje, Územním odborem vnější služby, Obvodním oddělením Opočno o vzájemné spolupráci při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku.

Daň z příjmů za rok 2008 – termín pro podání daňového přiznání se blíží

Termín pro podání daňového přiznání se opět blíží. Česká daňová správa upozorňuje všechny daňové poplatníky, kteří mají povinnost podat daňové přiznání k dani z příjmů za rok 2008, že termín pro jeho podání je do 31. března (úterý) letošního roku.

I v letošním roce Česká daňová správa nabízí možnost elektronického podání daňového přiznání, která šetří čas jinak strávený na poště nebo na podatelně finančního úřadu. Jen v loňském roce tuto službu využilo o 52 000 poplatníků více, než tomu bylo v roce 2007.

Stejně jako v minulém roce budou pracovníci české daňové správy vyjíždět do vybraných obcí a usnadní tak podání daňových přiznání i mimo podatelny finančních úřadů.

Daňovým poplatníkům, kteří se rozhodnou podat daňové přiznání v listinné podobě na finančním úřadě, nabídneme rozšířené úřední hodiny.

Bližší informace o nabízených službách budeme zveřejňovat v průběhu měsíce února a března na internetových stránkách České daňové správy (<http://cds.mfcr.cz>).

Finanční úřad v Dobrušce organizuje pro obyvatele Opočna a okolí výběr daňových přiznání v budově Městského úřadu v Opočně, v zasedací místnosti, termíny: úterý 3. 3. 2009 a 10. 3. 2009 vždy od 13 do 17 hodin.

Tiskopisy přiznání k dani z příjmů fyzických osob, pokyny k vyplnění a daňové složenky budou veřejnosti k dispozici v Informačním centru od 16. února 2009.

Nenechávejte návštěvu finančního úřadu na poslední chvíli! K platbě daní můžete využít bezhotovostního převodu peněz z účtu nebo daňovou složenku, kterou lze zaplatit na každé poště bez poplatků!

Platební dispozice pro platbu daně z příjmu fyzických osob převodem z účtu: číslo účtu: 721–27622571/0710, vedený u pobočky ČNB, Hradec Králové; variabilní symbol: rodné číslo; konstantní symbol: 1148.

Komunikujte s daňovou správou elektronicky! <http://cds.mfcr.cz>



LABUTÍ JEZERO V KODYMOVĚ NÁRODNÍM DOMĚ V OPOČNĚ (dokončení)

A co ten ples? Na plesu to dopadlo všechno úplně jinak. Odetta odtančila i se svými balerínami. Odlétla asi směrem na Prahu. Ale kdyby tak nespáchala, bavila by se stejně dobře jako my. Nehrál by jí k tanci symfonický orchestr, ale i DYNAMIC pod taktovkou Jiřího Hvězdy byl hudebním tělesem hodným potlesku. Prince Siegfrieda by se asi nedomýšlela, ale takový kulturista s vypracovanou muskulaturou – no, nevím, jestli to není lepší partie než baletní princátka v trikotu. Lásky bylo všude kolem spousty, bylo totiž 14. února. Zatančit by si mohla se Zlaťáky a překvapení se zápletkou? To by si užila také, neboť v bohaté a hodnotné tombolu by na ni, díky darům mecenášů, určitě něco zbylo. A o kterém plesu to vlastně píšu? Obchodníci a divadelní spolek Veselá kopa pořádali v sobotu 14. února druhý nadační ples, jehož výtěžek stejně jako vloni poputuje na oddělení onkologie Fakultní nemocnice v Hradci Králové. Uznějte sami. Není to nádherný scénář?! A navíc – zní to pohádkově a přitom to pohádka není. Je to ochota dělat něco pro lidi. Pobavit a přitom pomoci potřebným. Děkujeme. **KaFr**

» knižní novinky —

Oddělení pro dospělé

- **Robin Cook: Kritický bod**
Román z lékařského prostředí.
- **Evropská unie v kostce**
Encyklopedie.
- **Tamara McKinley: Zaslíbená země**
Román.
- **Nové nejkrásnější divy světa**
14 světových kandidátů, 7 nových divů světa a 7 divů České republiky podle celosvětového a národního hlasování.
- **Robert Rohál: Když se osud nemazlí (Osudové křížovatky).** Sláva, prohry i naděje – 11 osudů hereček, jímž osud nebyl příliš nakloněn.
- **Kity Sewell: Ledová past**
Román.
- **Jiří Šulc: Operace Bruneval**
Napínavý špionážní román.

Do fondu regionální literatury daroval p. Miloň Čepelka knihu s názvem Příliš mnoho pohrbů aneb Když květiny promluví. Tato novela vznikla více než třicet let po debutu a je autorovou v pořadí druhou prózou.

Oddělení pro děti a mládež

- **V. Toman, P. Navrkal: Kocourci**
Pro nejmenší.
- **N. Reschke, L. Konetzke: Tajuplný kód. Fyzikální detektivka.** Nová napínavá školní detektivka plná fyzikálně-kriminálního dobrodružství.
- **Hergé: 7 křišťálových koulí (Tintinova dobrodružství)**
Další komiksově dobrodružné příběhy.
- **Carola von Kesselová: Boj o hlavní roli (Čarodějky z jezdecké školy)**
- **Karen McCombiová: Dóóóó dobrý mejdlo**
Dívčí román.
- **Kai Meyer: Vodní královna.** Fantasy.
- **Linda Topinková: Loutky**
Tvoření loutek a hraní divadla.

„BŘEZEN – MĚSÍC KNIHY A INTERNETU“ V KNIHOVNĚ

Zpřístupněna nová webová prezentace knihovny na:
<http://www.opocno.cz/knihovna>

pro děti:

TURNAJ V PUZZLE

soutěžní klání ve skládání puzzle na čas.
V úterý 3. března od 14 hodin.

i-KVÍZ – rychlokvíz o internetu

První týden v březnu v půjčovních hodinách dětského oddělení. Za správné odpovědi „internetovská“ odměna.
Více informací v knihovně.



Kamenictví Kubala

O P O Č N O , P O D Z Á M Č Í 7 2 4

**zahájilo dne 1. 1. 2009
činnost v nové provozovně
v průmyslové zóně města Opočna,
Podzámčí 727.**

Miroslav Kubala – majitel firmy
mob. +420 603 84 74 14
e-mail: kamenictvikubala@seznam.cz
web: www.kamenictvikubala.cz

Oznamujeme spoluobčanům,
že firma Kamenictví Kubala se dne 1. 1. 2009 přestěhovala po dlouholeté činnosti v Čánci u Opočna do nově vybudované moderní provozovny.

Podařilo se nám tímto docílit zkvalitnění služeb řemeslného oboru kameník a těší nás, že můžeme našim stávajícím i budoucím zákazníkům nabídnout kvalitní a profesionální služby v oblasti zpracování kamene. Rádi pro Vás provedeme: komplexní dodávky a údržby náhrobků, montáže kamen a krbů – včetně tepelných rozvodů, kamenné kuchyňské a stolové desky, parapety, schody, dlažby, restaurátorské práce, pečící kameny.

V průběhu února a března máme pro prvních dvacet zákazníků s objednávkou zakázky nad 10 tisíc Kč připravené pečící kameny jako prezent.

Miroslav Kubala



Jak se dělá radost

V 1. čísle Opočenských novin z 18. ledna 2008 jsme se dočetli o opočenském rodákovi JUDr. Josefu Františku Vedlichovi, který byl 9. prosince 2007 v pražském chrámu Panny Marie pod řetězem pasován rytířem Maltézského řádu. Mnozí na něj pamatují z dětství (jeho tatínek byl nějaký čas ředitelem opočenské hudební školy) jiní z pražských setkání Rodáků. Na podzim jsme se s ním mohli potkat třeba v zámecké obrazárně na slavnostním koncertě pro Luboše Sluku, kam přišel spolu s chotí Noriko, nebo hned druhý den na setkání Rodáků v Modrém domku...

Nedávno jsem dostal e-mail, který mne potěšil hned dvakrát. Kromě přání do nového roku mi Josef připomenul, že byli s manželkou měsíc na Taiwanu, kde jejich dcera v té době studovala, a strávili tam s ní vánoční a novoroční svátky. Ale to nebylo všechno! On přiložil zajímavé vyprávění o tomto ostrově, rodninou fotografii a poznámku, že fotek má spoustu, a bude-li zájem, mohl by nám je, až přijede do Opočna, promítnout.

Protože Taiwan leží opravdu poněkud z ruky, jediný, o kom vím, že tam pobýval, je prof. St. Apolín (vedl v Opočně nezapomenutelné Mezinárodní mistrovské violoncellové kurzy), nabídl jsem (po dohodě s autorem) Opočenským novinám toto vyprávění a Opočenské besedě možnost uspořádat setkání s touto pozoruhodnou osobností – JUDr. J. F. Vedlichem, promítnout fotografie, popovídat si, a nejen o Taiwanu. Přijměte toto vyprávění jako závdavek.

TAIWAN

Taiwan je ostrov, kam z různých důvodů téměř nikdo necestuje. Škoda. Je to velmi zajímavá až fascinující země. Tak by mohla vypadat Čína, kdyby tam nevládli komunisté. Taiwan, 23 milionů obyvatel, je nyní vyspělá průmyslová země a všechna klíše, kterými si v Evropě zatěžujeme mysl, jako že tam pouze vyrábějí hračky z umělé hmoty, plyšové medvídky a lacinou konfekci, jsou naprosto falešná. Na Taiwanu se vyrábí velké množství hi-tech přístrojů, satelitní navigace nejen pro osobní auta, ale i pro námořní a leteckou dopravu a pro průmyslové a vojenské využití, dále nejdůležitější komponenty pro solární panely, komponenty do satelitů a všechny možné elektronické přístroje, které je možné si představit, vysoce kvalitní a cenově velmi dostupné. A co je důležité, jsou na Taiwanu nejen vyrobené, ale i vyvinuté.

První šok pro jen trochu pozorného cizince je průměrný věk davu na ulici; odhaduji kolem třiceti roků. Taiwanská demografie je velmi příznivá a ulice patří mládeži, obvykle velmi milé a dobře vychované, jen přenechávání místa v metru starším osobám jí dělá ještě větší problémy než v Praze.

Taiwan je velmi dobře vybaven všemi veřejnými infrastrukturami. O jejich silniční, dálniční a železniční síti si můžeme nechat jenom zdát. Rychlovlak, který spojuje sever ostrova s jihem, urazí 400 kilometrovou vzdálenost za necelé 2 hodiny, místy až rychlostí 300 km/hodinu. Souprava pro několik set cestujících vyjíždí oběma směry každou půlhodinu.

Hlavní město Taipei má téměř 3 miliony obyvatel, kteří cestují převážně metrem nebo na skútrech. Metro je nádherné, velmi dobře organizované a ukázkově čisté. Ostatně celý Taiwan je čisté místo, řekl bych, že po Singapuru je to druhé nejčistší město v tropech, které znám. Z mé předchozí návštěvy v Taipei před 35 lety jsem si město pamatoval jako jedno z nejzanedbanějších míst, která jsem kdy viděl. Taiwan je dnes přibližně tam, kde bylo Japonsko před 20 lety. Některé

prekvapivé skutečnosti, podmíněné klimatickými a tektonickými podmínkami – jedněmi z nejtvrdších na světě, jsou pro Evropany šokující. Zákaz splachování použitého toaletního papíru je příkladem; kvůli neustálým zemětřesením a záplavám je prakticky vyloučené vybudovat výkonnou kanalizaci, ve které by bylo místo i pro toaletní papír.

V Taipei stojí nejvyšší budova na světě – Taipei 101. Rychlovýtah vyveze návštěvníky do vyhlídkového patra ve výši 500 m za necelou jednu minutu.



Znalosti angličtiny na Taiwanu příliš nepomohou, mimo banky, hotely a cestovní kanceláře se i v Taipei domluvíte jen obtížně a na venkově ještě obtížněji. Je nutné mít „svého Taiwanese“ alespoň na mobilu, a když si nevíte rady, zavoláte mu, vysvětlíte anglicky a on už po telefonu problém vyřeší s vaším taiwanským protějškem. Komická situace nastala během naší okružní cesty po Taiwanu, když jsme měli průvodce, který nemluvil jinak než čínsky. Taiwanská přítelkyně mé dcery překládala z čínštiny do japonštiny a dcera pak z japonštiny do francouzštiny. Japonština je na Taiwanu běžně rozšířená, ostrov patřil Japonsku téměř sto let, až do roku 1945 a Japonsko je dodnes prvním obchodním partnerem Taiwanu.

Vcelku na Taiwanu vládne poctivost, nikdy se nestalo, že by se nás snažil nepocitivý taxikář nebo obchodník podvést s cenou nebo s vrácením peněz. Rovněž není nutné dávat tolik pozor na kapsy jako v Praze, vcelku klidné a bezpečné místo. A rovněž jsem zjistil, že Taiwanci jsou mnohem zdvořilejší a příjemnější v každodenním kontaktu než Evropané.

V Taipei mají byty většinou velmi elementární kuchyni, doma se téměř vůbec nejí. Město je plné malých, velmi laciných restaurací a doslova za pár korun se můžete kdykoliv a kdekoli velmi dobře najíst.

V prosinci, kdy jsme v Taipei pobývali, je velmi nestabilní počasí – teplota se za 24 hodin může třikrát změnit, od 15 do 30 stupňů a může do toho ještě několikrát zapršet. Je velmi obtížné rozhodnout se pro správné oblečení a v bytech, které zásadně nejsou vytápěné, může být pěkná zima. Ale zima je přesto nejlepší sezónou k návštěvě Taiwanu. V létě je ostrov doslova zamořen velmi nepříjemným všudypřítomným dočasným hmyzem a venkov nebezpečnými hady. K tomu pak dlouhé měsíce teplot snadno přesahujících 35 stupňů celsia a 100 % vlhkost vzduchu, což může změnit každodenní život ve velmi nepříjemné dobrodružství.



Navštívili jsme celý ostrov, včetně jižní špičky, kde se nalézá národní park Kenting a smočili jsme se i v Pacifiku. Voda byla teplá, ale vlny byly tak velké, že o nějakém plavání nemohlo být ani řeči, jen se nechat „opláchnout“. Také jsme navštívili souostroví „Pescadores“, které se nalézá na půl cesty mezi Taiwanem a Čínou a pravděpodobně jsme byli v některých místech prvními cizinci, kteří tam kdy zabloudili.

Co se těch méně příjemných stránek týče, na prvním místě je nutné uvést znečištění ovzduší – hlavně v Taipei – auta s katalyzátory se ještě příliš nerozmohla a skútry jimi nejsou vybaveny vůbec. Další problém je používání klimatizace. Není výjimkou, že běží, i když je venku taková zima, že by si Evropan spíš přitopil.

Zbývá cesta – Taiwan je skutečně velmi daleko. Přímý let z Frankfurtu trvá téměř 14 hodin, což je opravdu nesnesitelně dlouho.

Krásná země, země neznámá, která stojí za cestu.

J. F. Vedlich

Poznámka:

Dcera Jennifer (24), studuje 5. rokem v Belgii na ICHEC finance a management. Na Taiwanu byla na jeden výměnný semestr v rámci programu Sokrates. V červnu svá studia v Belgii ukončí a má v úmyslu se na Taiwan v září vrátit ještě na jeden univerzitní rok na stipendium taiwanské vlády a pokračovat ve studiu čínštiny.

Jennifer má dva mateřské jazyky – francouzštinu a japonštinu, dále hovoří anglicky, vlámsky, německy a trochu česky.

Zpracoval Ivo Kašpar

ZA VYSOKOU ZDÍ

„Za vysokou zdí“ je název dokumentárního filmu, ve kterém se autoři snaží seznámit veřejnost se životem klientek Ústavu sociální péče v Opočně.

Asi před rokem jsem strávila příjemnou cestu autobusem se slečnou Vendulou Štěpánkovou, studentkou bohemistiky, bývalou žákyní ZŠ Opočno. Během prvních pěti minut mi došlo, že příští půlhodina bude velmi zajímavá a že mám možnost dozvědět se mnoho nového. Poprvé jsem uslyšela o existenci zmíněného snímku, který natočila s kamarádem Jaroslavem Červinkou. Při jejím vyprávění jsem si uvědomila, jak málo vím o životě ústavu. A také jsem si uvědomila, jak výstižný je název dokumentu. Nevím, čím taková zeď vznikne. Nejspíš spěchem. Vlastními problémy. Většinou z nás nezbyvá už čas myslet na ostatní. O to víc mě překvapilo, kolik práce odvedli dva mladí lidé, jejichž cílem bylo přiblížit veřejnosti klientky ústavu prostřednictvím reportážního mapování jejich běžného života.

Natáčení třicetiminutového dokumentu trvalo více než rok. Byla to doba nutná pro splynutí s prostředím. Klientky si musely postupně zvyknout na přítomnost cizích osob a kamery, teprve pak mohly vzniknout přirozené a otevřené záznamy. Chápala jsem, když mi Vendula během našeho povídání sdělila, jak velmi ji natáčení obohatilo a jak výrazně změnilo její žebříček hodnot.

V možné umístění dokumentu na některém festivalu moc nevěřila, je to jejich první film, ale snad by se dalo zrealizovat jeho představení v Opočně. A s tím jsme se rozloučily. A také s tím, že ráda pomohu s organizací případného promítání.

Při našem příštím setkání, to bylo koncem loňského roku, jsem se hned ptala, jak to dopadlo. Dopadlo to nádherně. Dokument „Za vysokou zdí“ se zúčastnil dvou soutěží. Získal cenu diváků na krajské soutěži amatérských filmů, pořádané Střediskem amatérské kultury Impuls v Hradci Králové ve dnech 12. a 13. 5. 2008.

Na soutěži Zlatá kazeta, jejíž výsledky byly vyhlášeny 20. 9. 2008 v Praze, dostal hlavní cenu – cenu poroty. Porotu tvořili František Ullmann, Iveta Fialová, Světlana Laserová a Tereza Šebková. Tento film bude v Opočně promítán pravděpodobně ke konci března.

Chtěli bychom, aby promítání přineslo všem divákům co nejvíce informací. Z tohoto důvodu připravujeme s některými členy letopisecké komise krátký úvod o historii opočenského kláštera, v kterém byl ústav umístěn před stavbou dnešních domků. Zjistili jsme, že materiálu z období, kdy o klientky pečovaly řádové sestry, máme velmi málo. Proto se obracíme na veřejnost s prosbou: pokud máte fotografie či nějaké zajímavé dokumenty z této doby, prosíme, abyste nás kontaktovali. Každou středu od 14.00 do 17.00 je v KND pan Vladimír Macek, vaše materiály ihned okopíruje a vrátí. Pokud se vám středa nehodí, je možné domluvit se s paní Pultarovou v knihovně. Předem velmi děkujeme. D. Marková

VÝJEZDY OPOČENSKÝCH HASIČŮ

Úterý 3. února 2009 – Králova Lhota, požár opuštěného krařína, jednotka od 19.45 do 22.30 pomáhala při likvidaci požáru, členové jednotky zasahovali v dýchacích přístrojích. Při zpáteční cestě došlo k výbuchu akumulátoru ve vozidle A30. Čtvrtek 5. února 2008 – Dobruška, Pulice, jednotka byla svolána v 22.30 a po dohodě s dispečinkem držela pohotovost na základně.

Sokolský ples

OPRAVA Z MINULÉHO ČÍSLA

Vážení čtenáři, dovolte, abychom opravili chybičky, které se vloudily do textu v minulém čísle ON pod názvem Sokolský ples. Chyba je na naší straně, článek neprošel schválením ve výboru Sokola. Za pochopení děkujeme a omlouváme se.

Výbor TJ Sokol Opočno

Ples konaný v Hotelu Holub dne 16. 1. 2009 se opravdu povedl a i přes velké obavy, šel se podařit vytopit plynovým topením na příjemnou teplotu. Svižné zahájení skupinou Akcent pod vedením pana Martina Odlu přebrala moderátorská dvojice – místostarostka města paní Šárka Škrabalová a pan Jiří Cvejn, kteří provázeli mluveným slovem celý ples. K tanci hrála skupina Pokrok z Kostelce nad Orlicí. Pro příjemné zpestření programu oddíly připravily zábavné sportovní soutěže. Dámy ve večerních toaletách kopaly plyšovým míčem na terč a páni se třefovali míčky do koše s velmi malým otvorem. Taneční veselí ovládalo parket až do ranních hodin, nálada byla báječná, umocněna výhrami z bohaté tomboly.

Velmi děkujeme sponzorům za hodnotné ceny, návštěvníkům plesu za příjemnou atmosféru a členům Sokola za perfektní organizaci již 2. plesu TJ Sokol Opočno, který, jak doufáme, se stane tradičním bálem v našem městě.



» k a l e n d á ř a k c í —

únor–březen 2009

DIVADLA:

Neděle 1. března od 15 hodin v KND

LIŠKA A VÍLA AMÁLKA

Maňáskovou pohádku hraje Divadélko Batole.
Vstupné 20 Kč.

Středa 11. března od 19 hodin v KND

GERALDINE ARON – MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD

Laskavá komedie věnovaná všem, kteří ne vlastní vinou zůstali sami. Eliška Balzerová v osmnácti rolích. Vstupné 200 a 220 Kč.
Předprodej vstupenek v IC Opočno.

DALŠÍ AKCE:

Sobota 28. února 2009 od 14 hodin

KARNEVAL NA LEDĚ

Tradiční akci pořádá HC Opočno.
Bohatá tombola, hry, soutěže. Masky mají vstup zdarma!!! Na zimním stadionu v Opočně.

Sobota 7. března 2009

8. SPOLEČENSKÝ PLES HC Opočno

Sokolovna České Meziříčí.
Kyvadlová doprava zajištěna.

Pátek 13. března od 19.30 hodin v KND

REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA OPOČNA

K tanci a poslechu hraje skupina Strejci.
Vystoupí opočenské mažoretky a TK Akcent.
Host večera – moderátor a bavič Vladimír Hron.
Vstupné s místenkou 150 Kč. Předprodej v IC.

AKCE V OKOLÍ:

Černíkovice, pátek 27. února

SUPPORT LESBIENS

Musichall Černíkovice. Předkapela The Coolers.
Po koncertu afterparty s DJs Sinister a Dexter.
Předprodej vstupenek v IC.

Česká Skalice, 28. února–1. března

VÝSTAVA KRÁLÍKŮ, HOLUBŮ A DRŮBEŽE

V chovatelském areálu v Jiráskově ulici.
Otevřeno v sobotu od 8 do 16 hodin
a v neděli od 8 do 11 hodin. Občerstvení zajištěno.
Vstupné: dospělí 30 Kč, děti zdarma.

Dobruška, neděle 1. března od 14 hodin v KD

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL

Hudba: M. Flígr. Soutěže masek o pěkné ceny.
Balónková show. Občerstvení pro děti a dospělé
zajištěno, vstupné jednotné 20 Kč.

Trnov, pátek 6. března od 20 hodin

7. obecní bál

V hostici U Zárybnických. Hrají manželé Kárnikovi,
bohatá tombola, předtančení.

Dobré, sobota 7. března od 20 hodin

PLES PŘÁTEL ORLICKÝCH HOR

Sál sportovního klubu. Vstupné 100 Kč.
Hraje skupina Strejci.
Soutěže, tombola, dražba, VIP hosté.

Přepychy, středa 11. března od 19 hodin

PŘEDNÁŠKA PÉČE O ŽENU NA ZAČÁTKU 21. STOLETÍ

Na přednášku do restaurace Katka vás zvou
ČČK Přepychy a MUDr. Ivan Mrkáček.

Poskytnutí příspěvku na uspořádání akcí ČARODĚJNICE A DĚTSKÝ DEN!

Město Opočno v roce 2009 nabízí pořadatelství vybraných společenských akcí, které dříve zajišťovalo vlastními silami, organizacím, spolkům nebo jednotlivcům. Jedná se o **zajištění čarodějnic (30. 4. 2009) a dětského dne.**

Vybranému zájemci Město poskytne na uspořádání akce příspěvek do výše 10 000 Kč v případě čarodějnic a 15 000 Kč v případě dětského dne.

V případě zájmu zašlete svou nabídku na uspořádání akce na e-mail sarka.skrabalova@seznam.cz, v zalepené obálce označené heslem „POŘADATEL“ zaneste na podatelnu MÚ, nebo zašlete poštou na adresu Město Opočno, Kupkovo náměstí 247, 517 73 Opočno.

Návrh by měl obsahovat kontaktní údaje, popis činnosti navrhovatele, bodový scénář akce a rámcový rozpočet. Vzor žádosti je k dispozici v IC Opočno a na webu města v sekci pro občany. Návrhy budou posouzeny a o výsledku vás budeme včas informovat.

Termín podání nabídek: 1. 4. 2009 do 15 hodin (rozhoduje termín doručení). Za kulturní komisi **Šárka Škrabalová**



Eliška BALZEROVÁ jako jediná protagonistka hry MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD.

Pozvánka DO DIVADLA

*Město OPOČNO
a občanské sdružení
ABAKUS zvou milovníky
divadla na lahůdku
v podobě laskavé komedie
věnované všem, kteří ne
vlastní vinou zůstali sami.*

Ve středu 11. března 2009 se od 19 hodin představí na prknech Kodymova národního domu v Opočně známá česká herečka

Autorkou komedie, kterou zařadilo do svého repertoáru mnoho světových scén, je irská dramatička Geraldine Aron. V roce 2003 byla osobně přítomna české premiéře této hry v divadle Viola a na adresu Elišky Balzerové nešetřila slovy chvály.

Vstupenky na představení lze zakoupit v předprodeji v Informačním centru na Kupkově náměstí v Opočně (tel. 494 668 111, mobil 725 701 820, e-mail: infocentrum@opocno.cz).



H O K E J

MUŽI – KRAJSKÁ LIGA MUŽŮ

7. kolo / 8. února 2009

Nová Paka — Opočno 8:2 (3:2, 2:0, 3:0)

B: Roháček (Bouz, Slezák), Slezák (Felcman)

V Nové Pace jsme byli ve dvou třetinách lepším týmem, ale 51 střel stačilo pouze na 2 vstřelené branky.

8. kolo / 11. února 2009

Opočno — Třebachovice 5:6 (0:1, 0:4, 5:0) – nájezdy 0:2

B: Roháček (Felcman), Roháček (Slezák), Židík (Černík), Šitina (Čtvrtečka), Židík (Čtvrtečka)

Střelecká impotence posledních zápasů se projevila i v prvních dvou třetinách tohoto utkání, po kterých jsme prohrávali hrozivých 0:5. Ve třetí třetině se ale vše obrátilo. Během osmi minut jsme střelili 4 branky a přiblížili se soupeři na dostřel. Dvě minuty před koncem základní hrací doby se nám podařilo brankou Židíka vyrovnat. Zápas nakonec rozhodli až samostatné nájezdy, ve kterých byl úspěšnější soupeř.

9. kolo / 15. února 2009

Nový Bydžov — Opočno 4:5 (2:0, 1:2, 1:2) – 0:1 PP

B: Felcman, Herzán, Černík, Židík, v prodloužení Černík

Po prohrané 1. třetině se naše hra zlepšila, výsledkem bylo využití dvou přesilových her a srovnání stavu. Přesto jsme šli do šaten opět s jednogólovým mankem. Ve třetí třetině nejprve Vladislav Černík srovnal skóre a následně nás Jiří Židík poslal poprvé v zápase do vedení. O tři body za vítězství nás připravil domácí tým necelé 2 minuty před koncem 3. třetiny po bleskově využití power-play. Zápas šel do prodloužení, ve kterém byl již v první minutě úspěšný opět Vladislav Černík.

Tabulka – Skupina „B“

		Z	V	VP	PP	P		
6.	Nová Paka	25	12	0	2	11	104:94	38
7.	Třebachovice	25	9	3	1	12	90:97	34
8.	Opočno	25	5	3	1	15	72:134	22
9.	Nový Bydžov	25	4	1	4	16	67:145	18

Z = počet utkání, V = výhra v zákl. době, VP = výhra v prodloužení nebo po SN, PP = prohra v prodloužení nebo po SN, P = prohra v zákl. době



Kapitán Baronů Vladislav Černík radující se ze vstřelené branky.

Poslední zápas letošní sezony v neděli 1. března v 10 hodin
HC Opočno — Nový Bydžov

JUNIOŘI – KRAJSKÝ PŘEBOR

Pátek 6. února 2009

Opočno — Nové Město 3:5 (0:1, 2:2, 1:2)

B: Petr, Kňourek (Žid, Klug), Škrabal (Žid)

Sobota 7. února 2009

Opočno — Třebachovice 7:2 (2:0, 3:1, 2:1)

B: Škrabal (Lukášek), Vrátný, Kňourek (Žid), Lukášek (Škrabal), Škrabal (Lukášek, Kňourek), Lukášek (Rejchrt, Kunc), Lukášek (Škrabal)

Pátek 13. února 2009

Opočno — Hronov 5:6 (0:2, 2:2, 3:2)

B: Škrabal (Žid), Lukášek, Škrabal (Klug), Klug (Žid), Lukášek

DOROST – KRAJSKÝ PŘEBOR

Neděle 8. února 2009

Třebachovice — Opočno 3:1

Sobota 14. února 2009

Opočno — Nový Bydžov 0:10 (0:4, 0:3, 0:3)

STARŠÍ ŽÁCI – ŽÁKOVSKÁ LIGA

Sobota 7. února 2009

Lomnice — Opočno 13:0 (2:0, 5:0, 6:0)

Sobota 14. února 2009

Opočno — Třebachovice 6:3 (2:0, 3:1, 1:2)

B: Suchánek, Doležal (Suchánek), Mádr, Zákavský (Vlkanova), Vejr, Vlkanova

MLADŠÍ ŽÁCI V ŽÁKOVSKÁ LIGA

Sobota 7. února 2009

Lomnice — Opočno 1:3 (0:2, 0:0, 1:1)

B: Smola (Šanovec P.), Doležal (Vašata), Šanovec P.

ELÉVOVÉ – KRAJSKÝ PŘEBOR 4.–5. TŘÍD

Neděle 8. února 2009

Frýdlant — Opočno 5:13 (2:4, 2:3, 1:6)

B: Trubač 10 x (asistence: Kubiček 2x, Umlauf, Mráz), Umlauf, Krulich (Trubač), Hrdlička (Kašparová)

Domácí Frýdlant deklasoval s chutí hrající a dobře bruslící Daniel Trubač deseti góly a navíc přidal jednu asistenci.

Neděle 15. února 2009

Opočno — Metuje 8:1

B: Suk (Mráz, Naisar), Trubač, Mervart, Trubač (Hrdlička), Trubač, Trubač (Kulich), Trubač (Havlíček)

PŘÍPRAVKA „A“ (MINIHOKEJ 3. TŘÍD)

Sobota 7. února 2009

Opočno „A“ — Nová Paka/Jičín „A“ 6:5 (3:1, 1:3, 2:1)

B: Naisar (Libnar), Kletečka, Umlauf (Libnar), Libnar (Umlauf), Seidel, Umlauf

PŘÍPRAVKA „B“ (MINIHOKEJ 3. TŘÍD)

Sobota 7. února 2009

Opočno „B“ — Nová Paka/Jičín „B“ 2:2 (2:1, 0:0, 0:1)

B: Hrudík (Stodůlka), Hrudík

HC Opočno „B“ — Třebachovice „B“ 1:6 (0:0, 0:1, 1:5)

B: Holeček

Další informace získáte na www.hokej.opocno.cz

zpracoval Miloš Kopecký



**BEZDRÁTOVÝ
INTERNET**

**BEZ OMEZENÍ
až 20Mb/s**

www.dobruska.net

www.dobruska.net

**Rychlost až 20Mb/s
Ceny od 199,-Kč
Instalace za 1 Kč***

Dále poskytujeme:

- služby Voip, webhosting
- registrace domén
- správa datových sítí
- tvorba webových stránek

Tel. 608 521 007, 491 617 100

DOBRUSKA.NET, Domašínská 325, Doruška 51801

*Podmíněno smlouvou na 24-36 měsíců/dle typu paušálu. Uvedené ceny bez DPH.

VAGI NOVINY
Sdružení kamarádů Bystře

pro Vás tento rok připravilo
tradiční

Pyžamový ples
v Býstrém

Hospoda U Divočáka - Sobota

od 20:00 hodin za 70,- Kč

pro radost hrají **ProRadost**

Vstupenky si lze koupit v předprodeji v době od 18:00 do 20:00 hodin od pondělí do pátku
po telefonické domluvě u Duškových na 603 114 304 nebo Světlíkových na 721 983 449

Příští číslo vyjde 12. 3. 2009 — Uzávěrka 3. 3. 2009 v 15 hodin

Vydává Město Opočno. Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz, tel./fax: 494 668 338. Šéfredaktorka: Mgr. Jana Hrnčířová

Redakční rada: Ing. Markéta Fingrálová, Kateřina Francová, Ing. David Světlík. Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků. **Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj redakční rady.** Nevyžádané rukopisy se nevracejí. **Grafická osnova:** atelier duplex s.r.o. **Grafická úprava:** Dalibor Štěpán ml. **Tisk:** Rodomax s.r.o., Nové Město n. Metují.

Rozšiřuje: Česká pošta. Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. **Náklad:** 1400 výtisků.